o Projeto de Lei nº 004, de 2018-CN (Mensagem nº 202/2018, na origem), que abre aos 
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da União, em favor de diversos órgãos do Poder 
Executivo Federal e de Encargos Financeiros da União, crédito suplementar no valor de R$ 
4.202.590.921,00(quatro bilhões, duzentos e dois milhões, quinhentos e noventa mil, 
novecentos e vinte e um reais), para atender à programação constante do Anexo I do referido 
projeto de lei. 

O art. 2º da proposição estabelece que os recursos necessários à abertura do 
presente crédito decorrem de anulação de dotações orçamentárias, conforme indicado no

[...]

44, § 4°, da Lei de Diretrizes Or­
çamentárias para 2018 - LDO 2018 (Lei n° 13.473, de 8 de agosto de 2017), que as alte­
rações decorrentes da abertura deste crédito não afetam a obtenção da meta de resultado 
primário fixada para o corrente exercício, tendo em vista que: 

a) R$ 3.432.284.145,00 (três bilhões, quatrocentos e trinta e dois milhões, duzentos 
e oitenta e quatro mil, cento e quarenta e cinco reais) se referem a remanejamento entre 
despesas primárias discricionárias, não alterando o montante dessas despesas aprova­
das para este exercício; 

b) R$ 770.306.776,00 (setecentos e setenta milhões, trezentos e seis mil, setecen­
tos e setenta e seis reais), a remanejamento de despesas primárias obrigatórias para dis­

[...]

aplicação mínima em ações e serviços públicos de saúde", em R$ 540.287.356,00 (qui­
nhentos e quarenta milhões, duzentos e oitenta e sete mil, trezentos e cinquenta e seis 
reais), e "8 - Recursos não destinados à contrapartida, para identificação das despesas 
com manutenção e desenvolvimento do ensino", em R$ 271 .162.928,00 (duzentos e se­
tenta e um milhões, cento e sessenta e dois mil, novecentos e vinte e oito reais), não pre­
judicando, todavia, o cumprimento dos referidos valores, de acordo com o Anexo VIl do 

de Avaliação de Receitas e Despesas Primárias, referente ao 1 o bimestre de 
2018, encaminhado à Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização do